CÔNG ĐOÀN GD KIM ĐỘNG      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        CĐCS MN HÙNG AN                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:…../KH-CĐCS
Hùng An , ngày 14  tháng 05 năm 2017
KẾ HOẠCH CÔNG ĐOÀN
NĂM HỌC 2017 – 2022

- Căn cứ kế hoạch hoạt động Công đoàn Ngành giáo dục Kim Động ;

- Căn cứ kế hoạch hoạt động năm học 2017 - 2018 của Trường MN Hùng An

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022

Nay BCH Công đoàn trường Mầm Non Hùng An xây dựng chương trình và kế hoạch hoạt động Công đoàn năm 2017 – 2022 như sau:
I.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÔNG ĐOÀN VIÊN
- Công đoàn Trường Mầm Non Hùng An có:
+ Tổng số công đoàn viên: 29, trong đó: 29 nữ,
+ Tổng số Đảng viên: 12 , trong đó: 12 nữ
+ Tổng số BCH Công đoàn: 03, trong đó: 03 nữ
1.Chất lượng đội ngũ:
Đại học: 11, Cao đẳng: 12, Trung cấp :6

2.Chức năng nhiệm vụ:
-  Bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của CB-GV-CNV; giáo dục, động viên CB-GV-CNV  phát huy vai trò làm chủ; tham gia quản lý hoạt động giáo dục trong phạm vi của nhà Trường.
- Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của CB-GV-CNV và người lao động.
3. Những thuận lợi:
- Công đoàn nhà trường có đội ngũ giáo viên trẻ, nhiệt tình tâm huyết với nghề, đông về số lượng, mạnh về chất lượng;
- Có Chi bộ Đảng lãnh đạo; Công đoàn ngành Giáo dục luôn quan tâm chỉ đạo mọi hoạt động của Công đoàn Trường
- Đội ngũ cán bộ Công đoàn có tư tưởng, chính trị vững vàng, nội bộ cơ quan đoàn kết thống nhất.
4. Những khó khăn:
- Cơ sở vật chất nhà trường tuy đã được cải thiện nhưng vẫn chưa đáp ứng nhu cầu chung, đồ dùng học tập còn thiếu chưa đáp ứng được việc giảng dạy theo tinh thần đổi mới phương pháp dạy học.
- BCH còn mới nên còn bỡ ngỡ trong mọi hoạt động  của Công đoàn.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Phát huy những thành tích và kết quả đã đạt được trong năm học 2017 – 2018, BCH CĐ tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017 – 2018 như sau:

1. Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục đường lối, chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ đoàn viên.

2. Làm tốt chức năng, nhiệm vụ bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của công đoàn viên, tham gia hiệu quả vào công tác quản lý trong nhà trường theo đúng Điều lệ Công đoàn Việt Nam đã qui định.

3. Phối hợp với chính quyền tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng gia đình nhà giáo văn hoá” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước như: “Dạy tốt - Học tốt”, “ Làm ĐDDH và viết SKKN”, “Tự học - Tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ”;

4.Tiếp tục củng cố và đẩy mạnh hoạt động xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh góp phần xây dựng Đảng.

5. Chủ động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn cho BCH, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam

6. Chăm lo đời sống vật chất tinh thần của CB-GV-CNV và người lao động.
III - NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ CÁC BIỆN PHÁP CHÍNH
1- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật đối với đoàn viên:

 a. Yêu cầu:
 - Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên với nhiều hình thức phong phú, như  thông tin về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục phát động phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.”
- Làm cho đoàn viên nhận thức sâu sắc và  luôn nêu cao tinh thần dân chủ phê bình và tự phê bình, tích cực đấu tranh chống lại các hiện tượng tiêu cực trong giáo dục ở phạm vi nhà trường và các tệ nạn xã hội nói chung.

b. Biện pháp thực hiện:
- Công đoàn thường xuyên thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ hàng tháng phổ biến rộng rải các văn bản, chính sách mới đến đoàn viên, để CĐV biết và thực hiện đúng.
- Thực hiện tốt qui chế dân chủ trong nhà trường để tăng cường tinh thần tự giác và làm chủ của công đoàn viên.
 c. Chỉ tiêu phấn đấu:
- 100% ĐVCĐ có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng.
- 100% ĐVCĐ chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, qui định của địa phương nơi cư trú, nội qui cơ quan.
2- Đẩy mạnh công tác chăm lo đời sống, bảo vệ lợi ích chính đáng cho đoàn viên theo hướng thiết thực.
- Thường xuyên quan tâm động viên, thăm hỏi công đoàn viên trong các hoàn cảnh ốm đau, sinh đẻ, cưới hỏi, khó khăn, hoạn nạn…
- Giám sát tốt chế độ chi trả lương, phụ cấp đối với công đoàn viên.
- Tổ chức tốt phong trào thể dục – thể thao – văn nghệ trong công đoàn viên.
- Quan tâm chăm lo đến công tác học tập rèn luyện của các cháu là con của CB-GV-CNV trong nhà trường.
- Tăng cường hoạt động của Ban TTND, góp phần giám sát tốt việc chi trả: đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với CB-GV-CNV.
- Công đoàn phối hợp với Đoàn thanh niên và Nhà trường tổ chức phong trào thể dục thể thao  chào mừng các ngày lễ như: Ngày nhà giáo Việt Nam - 20 / 11, Ngày thành lập đoàn TNCS HCM 26/ 03…
 - Khuyến khích công đoàn viên tăng gia sản xuất tại gia đình nhằm cải thiện đời sống.
 - Phối hợp với nhà trường tạo điều kiện cho CB-GV-CNV vay vốn ngân hàng, góp vốn xoay vòng…
3 - Công đoàn với cuộc vận động lớn và các phong trào thi đua.

a.Yêu cầu:
- CĐV phải tham gia tích cực, hiệu quả các phong trào thi đua mang tính chủ đạo của ngành như: Phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt ”, làm đồ dùng dạy học,  viết sáng kiến kinh nghiệm, thao giảng, hội giảng…

b.Biện pháp thực hiện:
- Nhà trường và Công đoàn tổ chức phát động thi đua ngay từ đầu năm học để CĐV đăng ký thi đua và thực hiện thi đua. Nhà trường, Công đoàn  tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời CĐV có thành tích thi đua tốt.
- Công đoàn phối hợp cùng chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đoàn viên trong việc thực hiện phong trào thi đua.
* Công đoàn với phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”:
- Công đoàn phối hợp với chuyên môn tổ chức vận động CĐV đẩy mạnh phong trào thi đua Hai tốt, đổi mới phương pháp giảng dạy, học tập theo hướng tích cực, phát huy tính sáng tạo của học sinh. Các tổ CĐ tổ chức vận động giáo viên đăng ký thao giảng, dự giờ, hội giảng… học hỏi kinh nghiệm, mỗi GV có ít nhất 01 tiết dạy sử dụng CNTT/học kỳ.
 - Phát động phong trào viết SKKN và cùng hội đồng khoa học nhà trường tổ chức chấm SKKN.
* Chỉ tiêu phấn đấu:
 + Mỗi giáo viên thao giảng  4 tiết / năm.
 + Dự thi giáo viên có tiết dạy giỏi vòng trường.
+ Viết sáng kiến kinh nghiệm
+ Làm đồ dùng dạy học:   2  ĐDDH/GV.

+ Hồ sơ, sổ sách đầy đủ : 100%
* Công đoàn với phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”:
- Nâng cao nhận thức và đổi mới hoạt động Nữ công, động viên nữ đoàn viên lao động thực hiện tốt phong trào, cố gắng vươn lên trong giảng dạy và công tác.
*Chỉ tiêu phấn đấu:
- 100% nữ công đoàn viên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao,
- 100% Xây dựng gia đình văn hóa tại khu dân cư

 - 100% nữ GV-CNV tìm hiểu Luật bình đẳng giới.
 - 100% nữ GV-CNV đăng ký thi đua giỏi việc nước, đảm việc nhà.
 -  Không có CĐV sinh con thứ ba.
 - 100% nữ GV – CNV tham gia hoạt động chào mừng ngày 20/10 và 08/03.
*Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm”
  - Công đoàn phối hợp với chính quyền, tìm biện pháp cụ thể nhằm xây dựng đội ngũ CB-GV-CNV vừa hồng vừa chuyên, cùng nhà trường tìm biện pháp thích hợp để giáo dục học sinh, kiên quyết khắc phục những hiện tượng tiêu cực trong nhà trường.
4- Công tác thực hiện các cuộc vận động lớn do Ngành và Đảng phát động
-Tất cả CĐV phải nhận thức sâu sắc và triệt để về mục đích các cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ”; “Mỗi Thầy giáo, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo.”; cuộc vận động: “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực ”. Để tham gia có hiệu quả và biến các cuộc vận động này thành những hoạt động tự giác, thường xuyên trong các lĩnh vực công tác cụ thể của bản thân mỗi công đoàn viên.
-Tham gia đầy đủ các cuộc thi tìm hiểu, các hoạt động phong trào do Công đoàn ngành phát động: Tìm hiểu pháp luật an toàn giao thông, Luật bình đẳng giới,…
-Thực hiện tốt các cuộc vận động “ Tiếp sức đến trường, Mái ấm Công đoàn ... do LĐLĐ và Công đoàn ngành phát động....
5- Về công tác quản lý:
- Phối hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ thường xuyên, liên tục, tạo điều kiện cho CĐV được học tập, bồi dưỡng CM và nghiệp vụ quản lý.
- Tham gia đầy đủ, có hiệu quả vào các hội đồng: thi đua khen thưởng, xét hết thời gian thử việc, xét nâng lương … đối với CB-GV-CNV.
- Chỉ đạo thường xuyên, sâu sát với hoạt động của Ban TTND trong công tác giám sát các hoạt động, nhất là trong việc chi trả chế độ đối với đoàn viên của nhà trường theo điều lệ và qui định chung.
- Phối hợp cùng nhà trường xây dựng qui chế hoạt động dân chủ trong cơ quan, qui chế thu -  chi tài chính trong đơn vị.
6- Công tác chỉ đạo:
- Công đoàn, các bộ phận Công đoàn xây dựng kế hoạch hoạt động chung trong cả năm học, cũng như kế hoạch hoạt động hàng tháng phù hợp với đặc điểm tình hình của nhà trường trong năm học.
-Công đoàn chỉ đạo thường xuyên hoạt động của các bộ phận như: Ban Thanh tra nhân dân; UBKT Công đoàn; Ban nữ công.
- BCHCĐ chỉ đạo sát sao việc xây dựng kế hoạch hoạt động của các bộ phận hoạt động
- Các bộ phận công đoàn phải xây dựng đầy đủ kế hoạch hoạt động, biên bản hàng năm, hàng quí, hàng tháng theo chức năng, nhiệm vụ đã được qui định và được BCH CĐ thống nhất phê duyệt.
- Hoạt động phải hiệu quả, được đánh giá bằng việc các ý kiến, nguyện vọng của ĐVCĐ phải được nắm bắt thường xuyên, kịp thời; các vụ việc bất cập (nếu có) phải được phát hiện sớm và kịp thời đề xuất hướng giải quyết lên BCHCĐ và nhà trường, tránh để xảy ra các hiện tượng, thắc mắc phát triển thành khiếu kiện.
7/ Đẩy mạnh công tác xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc
- Xây dựng CĐ nhà trường thành một tập thể đoàn kết nhất trí cao.
- Công đoàn phải thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chức năng đặc thù trong quá trình hoạt động.
- Xây dựng các Tổ công đoàn làm nòng cốt cho hoạt động của Công đoàn nhà trường.
- Phát huy hết vai trò và chức năng của các bộ phận như:  UBKTCĐ, Ban nữ công, Ban đời sống, Ban tuyên truyền, Ban thanh tra nhân dân, trong việc tham mưu, giúp việc cho BCHCĐ nhà trường tổ chức các hoạt động và các phong trào thi đua.
*Tiêu chí phấn đấu cuối năm:
   Tập thể:
- CĐCS Trường Mầm Non Hùng An: CĐCS vững mạnh xuất sắc.
-100% CĐV hoàn thành tốt nhiệm vụ.

IV .CHƯƠNG TRÌNH HOẠT CỤ THỂ:

	Tháng/năm
	Nội dung hoạt động

	Tháng
10/2018
	*Chủ điểm : Ngày thành lập Hội LHPNVN 20/10.
- Họp BCH tháng 10, thống nhất kế hoạch hoạt động tháng 10
- Hội nghị CBCC.VC năm học: 2017-2018.
- Kết hợp với Ban giám hiệu tặng hoa cho nữ GV nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10.
- Phối hợp với chuyên môn chỉ đạo công tác dự giờ, thao giảng.
- Phát động đoàn viên gây quỹ giúp đỡ đoàn viên có hoàn cảnh  khó khăn ....( nếu có).
- Phối kết hợp với Đoàn TN phát động đợt thi đua chào mừng Ngày phụ nữ Việt Nam trong đoàn viên .
- Triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ngành và Công đoàn cấp trên.
- Hoàn tất đăng ký danh hiệu thi đua năm học lưu và nộp CĐGD.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động tháng 11/2013.

	Tháng
11/2018
	*Chủ điểm: Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Họp BCH tháng 11 theo định kỳ thống nhất kế hoạch hoạt động tháng 11.
- Thống nhất lại các khoản thăm viếng trong năm.
- Tham gia đóng góp ý kiến cho Chi bộ Trường Mầ Non Hùng An và các Đảng viên trong chi bộ theo tinh thần Nghị quyết TW .
- Phối hợp với chuyên môn phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” và thực hiện tốt nội quy, quy chế chuyên môn chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Phong trào “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo.”
- Triển khai các văn bản chỉ đạo và các phong trào thi đua do các cấp phát động.
- Động viên công đoàn viên tham gia thao giảng, hội giảng, thi giáo viên dạy giỏi cấp Trường.
- Động viên thăm hỏi CĐV bệnh tật, có hoàn cảnh khó khăn.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động tháng 12/2018.

	Tháng
12/2018
	* Chủ điểm: Kỷ niệm ngày thành lập QĐND Việt Nam

                                và ngày  QPTD 22/12.

- Họp BCH Công đoàn mở rộng tháng 12 theo định kỳ, thống nhất nội dung hoạt động tháng 12.
- Tiếp tục thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
- Thực hiện việc tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, Chính sách  pháp luật của Nhà nước.
- Triển khai các văn bản chỉ đạo của Ngành và các cuộc vận động do Công đoàn cấp trên phát động.
- Phối hợp với chuyên môn tổ chức ôn tập và  thi HK I
- Xây dựng kế hoạch hoạt động tháng 1/2018.

	Tháng
01/2018
	* Chủ điểm: Kỷ niệm ngày học sinh - sinh viên 9/1 và

                                  Mừng xuân 2018
- Họp BCH tháng 1 theo định kỳ, thống nhất kế hoạch hoạt động Công đoàn Học kỳ II, kế hoạch hoạt động tháng 1/2014.
- Tham gia các hoạt động chủ điểm ngày 9/1 và mừng xuân 2014.
- Phối hợp chuyên môn  đôn đốc giáo viên hoàn thành điểm, báo cáo kết quả bộ môn HK I về Văn phòng trường.
- Phối hợp BGH tổ chức Lễ sơ kết HK I, năm học 2013 – 2014.
- Sơ kết hoạt động CĐ HKI và định hướng hoạt động CĐ HKII.
- Báo cáo sơ kết hoạt động Công đoàn HK I.
- Động viên cán bộ giáo viên, công nhân viên bước sang học kỳ II
- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng, mừng Xuân 2014.
- Ban thanh tra kiểm tra một số loại quỹ.
- UBKT Công đoàn thực hiện báo cáo cuối năm.
 - Xây dựng kế hoạch hoạt động tháng 2/2014.

	Tháng
02/2018
	* Chủ điểm: Kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng CSVN 3/2.

- Họp BCH tháng 2 theo định kỳ thống nhất kế hoạch hoạt động tháng 2/2018.
- Đẩy mạnh thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
- Thực hiện việc tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày 3/2.
- Giới thiệu công đoàn viên ưu tú cho Chi bộ để đi học đối tượng Đảng và kết nạp đảng viên mới.
- Tham gia đầy đủ các hoạt động do Công đoàn Ngành và địa phương phát động.
- Ban đời sống lên kế hoạch thăm hỏi, động viên công đoàn viên nhân dịp xuân 2014 ăn tết vui vẻ, an toàn, tiết kiệm.
- CB-GV-CNV tham gia trực Tết.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động tháng 3/2018.

	Tháng
03/2018
	* Chủ điểm: Kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; Ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3)
- Họp BCH Công đoàn mở rộng tháng 3 theo định kỳ, thống nhất kế hoạch, nội dung hoạt động tháng 3/2014.
- Động viên CĐV hưởng ứng đợt thi đua do Đoàn thanh niên phát động chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3.
- Ban nữ công lên kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng Ngày Quốc tế phụ nữ 08/03.
- Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”
- Tích cực tuyên truyền quyền Bình đẳng giới.
- Tổ chức Hội nghị nữ GV-CNV  với các chủ đề “Giỏi việc trường – Đảm việc nhà”; “Nuôi con khỏe – Dạy con ngoan”.
- Hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua do Công đoàn Ngành phát động
- Xây dựng kế hoạch hoạt động Công đoàn tháng 4/2018.

	Tháng
04/2018
	* Chủ điểm:  Chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam, thống nhất đất nước 30/4.

- Họp BCH định kỳ, thống nhất kế hoạch hoạt động tháng 4/2014.
- Tiếp tục thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
- Tổ chức kỷ niệm ngày 30/4 và 1/5.
- Phát động thi đua lập thành tích chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5 và cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".
 - Xây dựng kế hoạch hoạt động cho tháng 5 năm 2014.

	Tháng
05/2018
	* Chủ điểm: Kỷ niệm ngày QTLĐ 1/5 và kỷ niệm lần thứ 124

                         năm ngày sinh Bác Hồ (19/5).
- Họp BCH Công đoàn mở rộng thống nhất kế hoạch hoạt động tháng 5.
- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
- Thực hiện việc tuyên truyền chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước.
- Phát động thi đua chào mừng Ngày Sinh nhật Bác19/5.
- Bình xét các danh hiệu thi đua cá nhân và tập thể.
- Tổng kết hoạt động tổ CĐ, CĐ cơ sở năm học 2017-2018.
- Tổng kết năm học 2017- 2018.
- Hoàn thiện hồ sơ thi đua nộp Công đoàn ngành.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động cho tháng 6 và 7 năm 2018.

	Tháng
06,07/2018
	- Họp BCH định kỳ, thống nhất kế hoạch hoạt động tháng  6,7/2018.
- Tổ chức tặng quà Tết thiếu nhi 1/6 cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên chức trong Nhà trường.
- Cùng với BGH động viên CĐV thực hiện nghỉ hè đúng quy định.
- Phối hợp với chuyên môn, tổ chức cho công đoàn viên đi tham quan học tập tạo không khí phấn khởi để nâng cao hiệu quả công tác

                TM. CHI BỘ                                                        TM. BCH Công đoàn cơ sở
                   BÍ THƯ                                                                            Chủ tịch